[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.00.0000

                               № 00
О рассмотрении заключения Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный на отчёт об исполнении бюджета ЗАТО Звёздный на 01 июля 2019 года
Рассмотрев заключение Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный на отчёт об исполнении бюджета ЗАТО Звёздный на 01 июля 2019 года (далее – Заключение)

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Заключение принять к сведению (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава ЗАТО Звёздный –

председатель Думы ЗАТО Звёздный

       И.А. Ободова

 З А К Л Ю Ч Е Н И Е

на отчёт об исполнении бюджета ЗАТО Звёздный Пермского края на 01 июля 2019  года
   Заключение Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный подготовлено по результатам внешней проверки, проведённой в соответствии с требованиями норм и положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и содержит данные о формировании доходов и произведённых расходах на 01 июля 2019 года в сравнении с показателями, утверждёнными на текущий год и фактическим исполнением за аналогичный период 2018 года.

   В ходе подготовки заключения Контрольной комиссией ЗАТО Звёздный проведён анализ фактического исполнения местного бюджета на 01 июля 2019 года к годовым бюджетным назначениям, установленным Решением Думы ЗАТО Звёздный от 18.12.2018г. № 438 «О бюджете ЗАТО Звёздный Пермского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» к квартальным назначениям, утверждённым бюджетной росписью.

 Анализ отчёта об исполнении  бюджета ЗАТО Звёздный на 01 июля 2019 года произведён на основании отчётности, представленной главой администрации ЗАТО Звёздный в Контрольную комиссию ЗАТО Звёздный.
I. Исполнение доходной части бюджета

    Объём доходов местного бюджета на 01.07.2019 года составил 129 229,68тыс. руб. или  47,40% к утверждённому годовому бюджету.
   Фактическое исполнение бюджета по доходам на 01.07.2019 года составило 101,38% (при плане 127 471,78тыс.руб.) по отношению к плановым назначениям отчётного периода.
   На 01.07.2019 года по сравнению с соответствующим  периодом 2018 года произошло увеличение доходной части бюджета ЗАТО Звёздный на    7 111,93тыс.руб. или на 5,82%.
Налоговые доходы
   Поступления в местный бюджет по налоговым доходам исполнены на 01.07.2019 года в сумме 14 174,43тыс.руб. или 99,67% плановых назначений (на 01.07.2018г. – 12 017,96тыс.руб.).
   По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, объём поступлений налоговых доходов увеличился на 2 156,47тыс.руб. или на 17,94%.
   Основные источники поступления налоговых доходов местного бюджета на 01.07.2019 года:

   - налог на доходы физических лиц – 11 076,25тыс.руб. или 78,14% налоговых поступлений отчётного периода;
  - транспортный налог с физических лиц – 1 116,31тыс.руб. или 7,88% налоговых поступлений отчётного периода;

  - земельный налог – 557,90тыс.руб. или 3,94% налоговых поступлений отчётного периода;
  - единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности –          549,00тыс.руб. или 3,87%  налоговых поступлений отчётного периода.

Налог на доходы физических лиц
   На 01.07.2019 года в местный бюджет поступило платежей по налогу на доходы физических лиц в сумме 11 076,25тыс.руб. или 99,75% плановых назначений.

  Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику утвержденные в сумме 21 256,0тыс.руб., исполнены на 52,11%.
    По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений налога на доходы физических лиц увеличился на  2 015,88тыс.руб. или на  22,25% (на 01.07.2018г. – 9 060,37тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета увеличилась с 75,39% в 1-ом полугодии 2018 года до 78,14%  в 2019 году.
Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности
   На 01.07.2019 года в местный бюджет поступило платежей по единому налогу на вменённый доход для отдельных видов деятельности  в сумме 549,35тыс.руб. или 99,81% плановых назначений.

    Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику утверждены в сумме 1 300,0тыс.руб.,  исполнены на 42,23%.
    По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности  уменьшился на 54,84тыс.руб. или на 9,09% (на 01.07.2018г. – 603,84тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета уменьшилась с 5,02% в 1-ом полугодии 2018 года до 3,87% в  2019 году.
             Налог на имущество физических лиц

   На 01.07.2019 года поступление налога на имущество физических лиц составило 78,27тыс.руб. или 100,35% от утверждённых плановых  назначений (план  – 78,0тыс.руб.)

   Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику исполнены на 9,50%, утверждено 823,50тыс.руб. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объём поступлений данного налога уменьшился на 14,42тыс.руб. или на 15,56% (на 01.07.2018г. – 92,69тыс.руб.).
Транспортный налог с организаций
  На 01.07.2019 года поступление транспортного налога с организаций составило 333,64тыс.руб. или 100,0% от утверждённых показателей отчетного периода. Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 525,0тыс.руб.) исполнены на 63,55%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений увеличился на   39,47тыс.руб. (на 01.07.2018г. – 294,17тыс.руб.), или на 13,42%.
   Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета составила 2,35%.
Транспортный налог с физических лиц

   На 01.07.2019 года поступление транспортного налога с физических лиц составило1 116,31тыс.руб. или 100,0% от утверждённых показателей на отчетный период.
   Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 5 821,0тыс.руб.) исполнены на 19,18%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений увеличился на   123,56тыс.руб. или на 12,45% (на 01.07.2018г. – 992,75тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета составила   7,88% (на 01.07.2018г. – 8,26%).
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

   На 01.07.2019 года поступление налога по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации составило 422,67тыс.руб. или 100,0% от утверждённых плановых назначений.
  Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 817,71тыс.руб.) исполнены на 51,69%.
Земельный налог
    На 01.07.2019года поступление земельного налога составило 557,90тыс.руб. или 100,0% от утверждённых показателей на отчетный период. Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 1 172,90тыс.руб.) исполнены на 47,57%.
   Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета составила 3,94%.
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
   На 01.07.2019 года поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 40,24тыс.руб. или 68,20% плановых назначений.
  Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 68,18тыс.руб.) исполнены на 59,02%.
Неналоговые доходы
   Объём поступлений неналоговых доходов на 01.07.2019 года составил        7 827,06тыс.руб. или 149,29% от утвержденных показателей отчетного периода (план – 5 243,0тыс.руб.). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений уменьшился на 767,04тыс.руб.(на 01.07.2018г. – 8 594,10тыс.руб.).

    Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 9 230,10тыс.руб.) исполнены на 84,80%.

   Согласно представленному отчёту на 01.07.2019 года в доходах  бюджета ЗАТО Звёздный доля неналоговых доходов составила 6,06% (за аналогичный период прошлого года данный показатель составлял 7,04%).
Безвозмездные поступления
  На 01.07.2019 года  безвозмездных перечислений из  бюджетов других  уровней бюджетной системы Российской Федерации поступило 107 228,19тыс.руб. или 99,28% от утверждённых назначений.
   Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 231 598,70тыс.руб.) исполнены на 46,30%.
   Удельный вес безвозмездных  перечислений из  бюджетов других  уровней  бюджетной системы Российской Федерации в общем объёме доходов бюджета ЗАТО Звёздный  на 01.07.2019 года составил 82,97% (на 01.07.2018г. – 83,12%).
  Структура доходов местного бюджета ЗАТО Звёздный Пермского края представлена в Приложении № 1.

II. Исполнение расходной части бюджета

  На 01.07.2019 года расходы бюджета ЗАТО Звёздный составили 118 673,15тыс.руб. Расходная часть местного бюджета выполнена на 99,74% к плановым назначениям отчетного периода и 42,95% к годовому плану ( на 01.07.2018г. исполнение составило 99,46%).
 На 01.07.2019 года произошло не значительное уменьшение исполнения бюджета по отношению к плановым  назначениям отчетного периода  по следующим разделам:

- общегосударственные вопросы – 98,89%;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 99,40%;
- жилищно-коммунальное хозяйство  - 97,04%;
- средства массовой информации – 99,90%.

 Исполнение бюджета в размере 100,0% от плановых назначений на 01.07.2019 года  отмечается по разделам:

- национальная оборона;

- национальная экономика;

- охрана окружающей среды;

- образование;

- культура, кинематография;

- социальная политика;
- физическая культура и спорт.
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года  расходы бюджета ЗАТО Звёздный на 01.07.2019 года  уменьшились не значительно, на 1 463,58тыс.руб. или  на  1,22%.
 Представленный отчёт не в полной мере отражает все расходы бюджета ЗАТО Звёздный  из-за отсутствия в представленной  отчётности  данных о движении средств, полученных бюджетными учреждениями ЗАТО Звёздный от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 01.07.2019 года.

     Анализ исполнения  расходной части бюджета ЗАТО Звёздный на 01.07.2019 года представлен в Приложении № 2.
          Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

   Исполнение расходной части бюджета по вышеуказанному разделу составило 16 104,165тыс.руб. при плане 16 285,39тыс.руб. или 98,89% от утверждённых ассигнований.

  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы на функционирование органов местного самоуправления увеличились на   778,01тыс.руб. или на 5,08%. На 01.07.2018 года расходы на реализацию общегосударственных вопросов составляли 15 326,15тыс.руб.

  Исполнение бюджета в части расходов резервного фонда Администрации ЗАТО Звёздный не представлено.
Раздел 02 «Национальная оборона»
   По данному разделу предусмотрены расходы  на  осуществление полномочий по  первичному  воинскому учёту  на  территориях,  где  отсутствуют  военные  комиссариаты.

  Плановые назначения бюджета по данному разделу на 01.07.2019 года  предусмотрены в размере 110,40тыс.руб., исполнение составило 100,0%. Годовые назначения на осуществление полномочий по первичному воинскому учету составляют 220,800тыс.руб., исполнены на 50,0%.

  За аналогичный период прошлого года расходы по данному разделу составили 98,85тыс.руб.
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
  Исполнение  бюджета по данному разделу на 01.07.2019 года составило 1303,07тыс.руб. или 99,40%. Годовые назначения  по данному разделу предусмотрены в сумме 2 760,79тыс.руб, исполнены на 47,20%..
 Сумма расходов, направленная на мероприятия по содержанию в готовности необходимых сил и средств для защиты населения ЗАТО Звёздный, составила 843,96тыс.руб.
 Расходы бюджета на обеспечение антитеррористической защищённости муниципальных объектов ЗАТО Звёздный составили 418,19тыс.руб.

  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы для осуществления мероприятий по данному разделу увеличились на 318,42тыс.руб. или на 32,34%.
Раздел 04 «Национальная экономика»
   Исполнение расходной части бюджета  по вышеуказанному  разделу составило 3 538,36тыс.руб. или 100,0% плановых  назначений ( в 2018 году – 99,37%). Годовые назначения по данному разделу утверждены в сумме   12 733,65тыс.руб., выполнены на 27,79% от утверждённых показателей.

 Основная  доля расходов - это мероприятия  по содержанию автомобильных дорог, расположенных на территории ЗАТО Звёздный – 2 900,31тыс.руб.
  Расходы на приобретение дорожных знаков и других средств по обеспечению безопасности дорожного движения составили 340,25тыс.руб.

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение бюджета по данному разделу уменьшилось не значительно, на 284,78тыс.руб. или на     7,45%.
  Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
  Исполнение бюджета на 01.07.2019 года по данному разделу составило       4 089,86тыс.руб. или 97,04% плановых назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на  2400,38тыс.руб. или на 36,98  %.
  Расходы на проведение  ремонта и капитального ремонта жилого фонда оставили 281,65тыс.руб. или 73,96% от утверждённых плановых ассигнований.
  Кассовые расходы по взносам в фонд капитального ремонта за квартиры, находящиеся в муниципальной собственности, составили 1 285,78тыс.руб. или 100,0% плановых назначений отчетного периода.

  Расходы на благоустройство и содержание территории ЗАТО Звёздный составили  1 031,70тыс.руб. или  100,0% плановых назначений.
  Расходы на обеспечение наружного освещения на территории ЗАТО Звёздный составили 402,28тыс.руб. или 97,68% от утверждённых плановых  назначений и 50,12% годовых назначений.
  Расходы  бюджета на реализацию проекта «Установка спортивных снарядов для уличной гимнастики между домом Бабичева 2Г и зданием детского сада Бабичева 2/1» составили 359,05тыс.руб. или 100,0% плановых назначений.
  Кассовые расходы по заключение энергосервисного контракта на выполнение мероприятий, направленных на энерогосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации систем наружного освещения объектов ЗАТО Звёздный составили 355,78тыс.руб. или 100,0% плановых  назначений и 40,69% годовых.
            Раздел 06 «Охрана окружающей среды»
 По данному разделу предусмотрены мероприятия по ликвидации загрязнений земель нефтепродуктами на территории военного городка № 3 ЗАТО Звёздный Пермского края.
  Кассовые расходы на 01.07.2019 года на проведение данных мероприятий составили 108,55тыс.руб. или 100,0% плановых назначений отчетного периода и 5,59% годовых назначений (предусмотрено 1 941,38тыс.руб. на год).
   Раздел 07 «Образование»

   Исполнение бюджета на 01.07.2019 года по расходам на образование составило 78 927,50тыс.руб. или  100,0% от утверждённых плановых ассигнований отчетного периода и 52,96% годовых. Годовые назначения по данному разделу предусмотрены в сумме 149 023,95тыс.руб.
  Расходы в области образования по сравнению с соответствующим периодом прошлого года уменьшились на 1 374,76тыс.руб. или на 1,71%.

  Кассовые расходы на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования составили 39 855,00тыс.руб или 100,0% утвержденных плановых назначений отчетного периода.
 Расходы на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования детям в муниципальных дошкольных образовательных организациях составили 10 475,03тыс.руб. или 100,0% плановых назначений отчетного периода и 49,34% годовых.
  Расходы на организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных организациях составили 7 773,53тыс.руб. или 100,0% плановых назначений отчетного периода и  50,0% годовых.
   Исполнение бюджета в части организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных бюджетных образовательных организациях дополнительного образования детей составило 18 179,80тыс.руб. или 100,0% от утвержденных назначений на отчетный период и 56,86% годовых.
 Кассовые расходы на проведение мероприятий по организации оздоровления и отдыха детей (за счет средств краевого бюджета) составили 1 100,0тыс.руб. или 100,0% назначений на отчетный период и 47,26% годовых назначений.

 Расходы на мероприятия по организации отдыха и занятости детей в каникулярное время (за счет средств бюджета ЗАТО Звёздный) составили 842,51тыс.руб. или 100,0% плановых ассигнований и 39,56% годовых назначений.
Раздел 08 «Культура, кинематография»

   Исполнение бюджета на 01.07.2019 года по данному разделу составило     8 100,63тыс.руб. или 100,0% от утверждённых назначений на отчётный период и 49,28% годовых. Годовые бюджетные назначения предусмотрены в сумме 16 437,90тыс.руб.

   Расходы в области культуры и искусства по сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличились  на 375,81тыс.руб. или на 4,86%.
  Кассовые расходы бюджета в части организации клубной деятельности и библиотечного обслуживания составили 7 238,06тыс.руб. или 100,0% от утверждённых плановых  назначений и 53,90% годовых.
   Расходы на проведение праздничных и культурно-досуговых мероприятий составили 810,82тыс.руб. или  100,0% от утверждённых назначений на отчётный период и 77,42% годовых.
Раздел 09 «Здравоохранение»
 Расходы бюджета на 2019 год по данному разделу в сумме 84,90тыс. руб. предусмотрены на проведение мероприятий по отлову безнадзорных животных, их транспортировку, учет и регистрацию, содержание, лечение, кастрацию (стерилизацию), эвтаназию, утилизацию.
Раздел 10 «Социальная  политика»
   Исполнение бюджета на 01.07.2019 года по данному разделу составило 5 735,38тыс.руб. или 100,0% от утверждённых назначений на отчётный период.

  Расходы на реализацию мероприятий в области социальной политики в отчётном периоде по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличились на 1 292,45тыс.руб. или на 29,09%. Годовые бюджетные назначения составляют 11 977,01тыс.руб., исполнены на 47,89%.
  Исполнение бюджета в части предоставления мер социальной поддержки на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, педагогическим работникам образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности, составило 2 927,73тыс.руб. или 100,0% от утверждённых плановых назначений на отчетный период.
  Исполнение бюджета в части выполнения отдельных государственных полномочий в сфере образования  составило 2 488,28тыс.руб. или 100,0% утвержденных плановых назначений на отчетный период.
  Исполнение бюджета в части расходов на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим составило 217,84тыс.руб. или 100,0% от  плановых назначений.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»
   Исполнение бюджета на 01.07.2019 года по данному разделу составило    555,91тыс.руб. или 100,0% плановых назначений отчетного периода.
  Сумма расходов бюджета в первом полугодии, направленная на проведение спортивных мероприятий, составила 475,91тыс.руб. или 100,0% утвержденных плановых назначений отчетного периода.
  Расходы бюджета на мероприятия по реконструкции спортивного комплекса по адресу ул. Ленина, 9А составили  80,0тыс.руб. или 100,0% плановых назначений отчетного периода.

Раздел 12 «Средства массовой информации»

   Исполнение бюджета на 01.07.2019 года по расходам, предусмотренным на мероприятия в области средств массовой информации, составило 99,33тыс.руб. или 99,90% от  плановых назначений отчётного периода.
 Годовые назначения по данному разделу составляют 481,22тыс.руб.,  исполнены на 20,64%.

Аудитор  Контрольной комиссии                                          Григорьева Н.И.
ЗАТО Звёздный

PAGE
10